transporte coletivo Viasul Transporte Coletivo Ltda. e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito do 
Município de Itaúna, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial, até o limite 
de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), no orçamento vigente, para fins de reequilíbrio 
econômico-financeiro do contrato de prestação de serviços de transporte coletivo celebrado entre 
o Município de Itaúna e a empresa Viasul Transporte Coletivo Ltda. para o exercício de 2024.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente, Excelentíssimos Senhores Vereadores e Excelentíssimas 
Senhoras Vereadoras da Câmara Municipal de Itaúna,

Apresentamos a essa Casa o presente Projeto de Lei que visa autorização para a abertura de 
crédito especial,  até o limite de R$18.000.000,00 (dezoito milhões de reais),  para fins de 
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato de prestação de serviços de transporte coletivo 
celebrado entre o Município de Itaúna e a empresa Viasul Transporte Coletivo Ltda para o 
exercício de 2024.

Foi  firmado  acordo  no  COMPOR (Centro  de  Autocomposição  do  Ministério  Público  de